
 
 
 

1/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 

Aviso de Licitação 
 

Convite nº 002/2017 
Processo nº. 005/2017 

 
A Câmara Municipal de Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações, torna público para 
conhecimento dos interessados que promoverá certame licitatório na 
modalidade Convite, do tipo “Menor Preço”, relativo ao Processo n° 
005/2017, conforme segue: 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
publicação em imprensa escrita, dos atos oficiais da Câmara Municipal de 
Aral Moreira/MS, pelo período de 9 (nove) meses, sendo que a licitante 
interessada em participar do referido certame, deverá ter seu jornal 
impresso, com circulação mínima de 02 (duas) vezes por semana, sob 
pena de inabilitação da mesma. 
DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: A sessão pública para julgamento da 
referida licitação ocorrerá às 09h (nove horas), do dia 24/03/2017 (vinte e 
quatro de março de dois mil e dezessete), na sala de reunião da Câmara 
Municipal de Aral Moreira, com endereço na Rua Bento Marques, 830, 
centro, na cidade de Aral Moreira (MS).  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações subsequentes em conformidade com condições e 
especificações descritas no edital e seus anexos. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital estará à disposição dos interessados 
no Departamento de Licitações da Câmara Municipal de Aral Moreira, com 
endereço na Rua Bento Marques, 830, centro, na cidade de Aral Moreira 
(MS).  

Aral Moreira (MS), 17 de março de 2017. 
 
 

Terezinha Rosely Olmedo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 
PORTARIA Nº 656/2017 

 
GILSON OLIVEIRA FERREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Conceder 15 (quinze) dias de férias remuneradas a 
funcionária MAXILAINE OLMEDO ACOSTA – Chefe de Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado da Câmara Municipal, DAS-105, referente ao 
período aquisitivo de 01/02/2016 a 31/01/2017.  

 
               Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 
               Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                                   Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Aral 

Moreira-MS, 17 de março de 2017.   
 

 
Gilson Oliveira Ferreira 
Presidente 

                (assinatura no original) 
 

Registra-se. Cumpra-se.  Publique-se.       

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 03, de 16/03/2017. 

Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre a 
Ata anterior N° 02 de 22 de fevereiro de 2017. Sobre os Fóruns, 
Usuários e Gestores e Apresentação e Aprovação do Regimento 
Interno do Hospital e Maternidade Municipal Santa Luzia. 

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas competências e 
atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº. 278/2011 e 
considerando a deliberação da plenária da reunião ordinária realizada no 
dia 16 de março de 2017. 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Decorrida a leitura da ata anterior de Nº. 02, aprovar a mesma 
sem alterações, conforme lida e apresentada.  

Artigo 2º - O presidente Alisson Cardoso Oliveira Jales fala 
sobre a importância  de estarem pegando o material disponível com a 
Secretária Executiva para estuda-lo antes das Reuniões Ordinárias, 
assim terá facilidade cada segmento.  

 Artigo 3º Aprovar, após apresentação e devidas 
explicações do Regimento Interno do Hospital e Maternidade 
Municipal Santa Luzia.  

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                         Aral Moreira - MS, 16 março de 2017.             

                   Alisson Cardoso Oliveira Jales 
Presidente CMS 

Aral Moreira MS 
TELEFONES ÚTEIS  

Prefeitura                                                                                        3488 1161 

Prefeitura FAX                                                                                3488 1184 

Hospital Municipal                                                                       3488 1133 

Secretaria de Saúde                                                                     3488 1862 

Secretaria de Promoção Social                                                  3488 1353 

Secretaria de Educação                                                              3488 1857 

Polo Unigran                                                                               3488 1710 

 

EMAILS INSTITUCIONAIS 
Secretaria de Saúde                                       saude@aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Planejamento               planejamento@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Obras                                       obras@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Promoção Social             assistencia@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Administração                            adm@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Educação                               semec@ aralmoreira.ms.gov.br 

 

 



 
 
 

2/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

3/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

4/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

5/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

6/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

7/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

8/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

9/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

10/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

11/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

12/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

13/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 



 
 
 

14/14 

ANO VI  N° 1298 – Segunda - Feira  20 de Março de 2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 009/2017 – REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 59/2017 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público, a 

realização do pregão presencial do tipo “menor preço por item”. OBJETO: Registro de preços para 

aquisição de gêneros alimentícios, com fornecimento parcelado, visando atender as necessidades 

do Hospital e Maternidade Santa Luzia, Postos de Saúde, UBS e Secretária Municipal de Saúde, 

para consumo previsto durante 12 meses, de acordo com especificações e quantidades de 

materiais constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

 Data/Local: 31 de Março de 2017, às 08h00min, no recinto da Prefeitura Municipal de Aral 
Moreira, sito á  Rua Bento Marques, N°795, Centro, Aral Moreira/MS. 
Os interessados deverão obter o edital impresso no endereço citado acima  pelo valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais) ou, através de solicitação enviada no e-mail: 

licitacao@aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não é cobrado valor algum. 
 

Aral Moreira/MS, 17 de Março de 2017. 

___________________________________ 
LINEU MARCIO FRITSCHE 

PREGOEIRO 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 008/2017 – REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 57/2017 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público, a realização 
do pregão presencial do tipo “menor preço por item”. OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
material de limpeza e higiene pessoal, com fornecimento parcelado, visando atender as 
necessidades de diversas Secretárias e o Paço Municipal, para consumo previsto durante 12 meses 
de acordo com especificações e quantidades de materiais constante no Anexo I – Termo de 
Referência do Edital. 
Data/Local: 30 de Março de 2017, às 08h00min, no recinto da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, 
sito á  Rua Bento Marques,N°795, Centro, Aral Moreira/MS. 
Os interessados deverão obter o edital impresso no endereço citado acima  pelo valor de R$ 30,00 
(Trinta Reais) ou, através de solicitação enviada no e-mail: licitacao@aralmoreira.ms.gov.br, nesse 
caso não é cobrado valor algum. 
 

Aral Moreira/MS, 17 de Março de 2017. 

___________________________________ 
LINEU MARCIO FRITSCHE 

PREGOEIRO 

 

mailto:licitacao@aralmoreira.ms.gov.br
mailto:licitacao@aralmoreira.ms.gov.br

		2017-03-21T18:01:40-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




